Gùève  poursuivit  la  même  pensée,  et  prétendit  forcer  les  théolo- 

giens et  les  décrétistes  à  ne  donner  leurs  leçons  qu'entre  les  deux 

ponts,  c'est-à-dire  dans  l'enceinte  de  l'île  du  Palais.  Sur  ce  ter- 
rain, l'Université  rencontra  un  auxiliaire  puissant  dans  le  chan- 

celier de  Sainte-Geneviève,  qui  se  voyait  ainsi  lésé  dans  ses 

droits,  car  la  licence  qu'il  conférait,  permettait  d'enseigner  la 
théologie  et  le  droit  canon,  aussi  bien  que  les  arts  libéraux,  sur 

le  territoire  relevant  de  l'iUustre  abbaye.  Le  différend  fut  porté 
devant  le  pape  Grégoire  IX,  qui,  le  22  novembre  1227,  nomma 

une  commission  composée  de  l'Abbé  et  du  "Prieur  de  Saint-Jean 

des  Vignes,  et  de  maître  Raoul  de  Goudun,  archidiacre  de  Sois- 
sons  (2).  Par  un  autre  rescrit,  daté  du  même  jour,  le  pape 

prévenait  le  chancelier  de  Notre-Dame,  qu'il  avait  chargé  ces  juges 
du  soin  d'examiner  l'affaire  (3).  Dans  l'intervalle,  le  légat  Romain 

de  Saint-Ange,  qui  résidait  à  Paris,  fut  amené  à  négocier  un  accom- 

(1)  Crévier,  Hist.  de  l'Univ.  de  Paris,  1. 1,  1.  II,  p.  292.  —  Du  Boulay,  Hist. 
Univ.  Paris.,  t   III,  p.  12/i. 

(2)  Du  Boulay,  Hist.  Univ.  Paris.,  t.  III,  p.  124.  «  Conquesti  apud  Gregorium 

pontificem  Hebeitus  abbaâ  et  conventus  San-Genovefanus  quod  cancellarius  Pari- 

siensis  Magistros  in  Theologia  et  Decretis  docentes  adstringeret  vinculo  etiam 

juramenti,  ad  docendum  inter  duos  Pontes...,  obtinuerunt  ab  eodern  litteras  ad 

Radulphum,  tune  abbatena  S.  Joannis  Baptistas  de  Vineis  et  M.  Radulphum  de 

Coudun,  tune  quoque  Cantorem  et  Archidiaconum  Suessionensem,  ut  in  veritatem 

inquirerent.  n 
«  Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei, 
a  Dilectis  filiis  Abbati  et  Priori  Sancti  Joannis  in  Vineis  et  M.  de  Coudun, 

archidiacono  Suessionensi,  salutem  et  apostolicara  benedictionem. 

«  Dilecti  filii  Abbas  et  Conventus  S.  Genovefae  Parisiensis  Nobis  insinuare  cura- 
runt,  quod  cum  ad  eorum  jus  pertineat  ut  doctores  Theologiœ  àc  Decretorum 
ac  Liberalium  Artium  de  ipsorum  licentia  libère  légère  valeant  in  Parochia  et 

terra  eorum  infra  Parisiens,  murorum  ambitum  constituta,  Theologiœ  Decreto- 
rumque  doctores  ad  regendum  inter  duos  Pontes  adstringi  vinculo  juramenti  : 
propter  quod  etsi  doctores  Artium  de  licentia  ipsorum  regant  in  praedicta  parochia, 
Theologiœ  tamen  et  Decretorum  doctores  non  audent  rogere  in  eadem...